
DECRETO N.  4237 Del 07/04/2020

Identificativo Atto n.   227

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. AZIONE I.1.B.1.3: MISURA A SOSTEGNO
DELLO  SVILUPPO  DI  COLLABORAZIONI  PER  L’IDENTIFICAZIONE  DI  TERAPIE  E
SISTEMI  DI  DIAGNOSTICA,  PROTEZIONE  E  ANALISI  PER  CONTRASTARE
L’EMERGENZA CORONAVIRUS E ALTRE EMERGENZE VIRALI DEL FUTURO DI CUI AI
DDUO  3953/2020  E  4189/2020:  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  GUIDA  DI
ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLE SPESE AMMISSIBILI DELLA LINEA 2 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UO
PROGRAMMAZIONE E GOVERNANCE DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE

 

VISTI:

• il  Regolamento  (UE)  n.1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni 
specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (UE) n. 1080/2006;

• il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul  Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 
dell’Unione,  che  modifica  tra  gli  altri,  i  regolamenti  (UE)  n.  1301/2013  e  (UE)  n. 
1303/2013, (UE) e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 recante le regole 
finanziarie applicabili  al  bilancio generale dell'Unione, rilevando la necessità di  una 
loro modifica al fine di ottenere una maggiore concentrazione sui risultati e migliorare 
accessibilità, trasparenza e rendicontabilità;

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 così 
come integrato con Regolamento UE 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017 
che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria) 
con  particolare  riferimento  ai  principi  generali  (artt.  1  –12,  escluso  8)  e  alla  sezione 
dedicata alla categoria in esenzione degli aiuti a progetti di ricerca e sviluppo, art. 25, 
comma 2, lett. b) ricerca industriale e c) sviluppo sperimentale; comma 3, lett. a) ed e) in 
tema di costi ammissibili, comma 5 lett b) e c) in tema di intensità di aiuto, comma 6 lett. 
b), ii) in tema di maggiorazioni;

1



RICHIAMATE inoltre:

• la Comunicazione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del  
trattato  sul  funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01),  con particolare al 
par. 2 relativo alla nozione di attività economica ed al par. 2.5 relativo alle attività di  
istruzione e ricerca, che prevede al punto 31 dell’art 2.5. - Istruzione e attività di ricerca 
- che determinate attività svolte da università e da organismi di ricerca non rientrino 
nell'ambito di applicazione delle norme in materia di aiuti di Stato tra cui le attività di 
ricerca  e  sviluppo  svolte  in  maniera  indipendente  e  finalizzate  ad  incrementare  il 
sapere e migliorare la comprensione, e in particolare le attività di ricerca e sviluppo 
svolte in collaborazione e la diffusione dei risultati della ricerca”;

• la Comunicazione UE 2014/C 198/01 con oggetto:  “Disciplina degli  aiuti  di  Stato a 
favore di  ricerca, sviluppo e innovazione” con particolare riferimento alla sezione 2 
“Aiuti di Stato ai sensi dell’art. 107.1 del TFUE, e in particolare:

o la sezione 2.1 “Organismi di ricerca e di diffusione delle conoscenze e infrastrutture 
di  ricerca come beneficiari  di  aiuti  di  Stato” e 2.1.1 “Finanziamento pubblico di 
attività  non economiche”  e  ai  paragrafi  17,18  e  19  secondo punto  e  20,  che 
indicano le caratteristiche del finanziamento pubblico di attività non economiche, 
quali,  in  particolare,  le  attività  di  R&S  svolte  in  maniera  indipendente  e  volte 
all’acquisizione di maggiori conoscenze e di una migliore comprensione;

o la sezione 2.2 par 28 lettera c che stabilisce tra l’altro che nel caso di progetti di 
collaborazione realizzati congiuntamente da imprese e da organismi di ricerca o 
infrastrutture di ricerca, la Commissione riterrà che nessun aiuto di Stato indiretto sia 
concesso  all’impresa  partecipante  attraverso  le  citate  entità  per  effetto  delle 
condizioni  favorevoli  della collaborazione, se tutti  i  diritti  di  proprietà intellettuale 
derivanti  dal progetto, nonché i relativi  diritti  di  accesso, sono attribuiti  ai diversi 
partner della collaborazione in modo da rispecchiare adeguatamente i rispettivi 
interessi, la partecipazione ai lavori e i contributi al progetto;

VISTI:

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2014)8021 del 29 
ottobre 2014 e successivamente aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 
2018,  con cui  l’Italia  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione 
attraverso la programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento Europei  (SIE) e 
rappresenta  il  quadro  di  riferimento  nell’ambito  del  quale  ciascuna  Regione  è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

• il  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale (FESR) 2014-2020, adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione 
Europea del 12 febbraio 2015 C (2015) 923 final, approvato con DGR n. X/3251 del 6  

2



marzo 2015 e aggiornato con le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea 
C(2017)  4222  final  del  20  giugno  2017,  C(2018)  5551  final  del  13  agosto  2018  e 
C(2019)274  del  23  gennaio  2019  e  C(2019)  6960  final  del  24  settembre  2019,  e  le 
conseguenti DGR X/6983/2017, XI/549/2018, XI/1236/2019 e XI/2253/2019;

ATTESO che:

• il  POR  FESR  2014-2020  di  Regione  Lombardia  prevede,  nell’ambito  dell’Asse  I 
“Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione”, l’obiettivo specifico 
1.b.1  “Incremento dell’attività  di  innovazione delle  imprese”,  che prevede l’azione 
I.1.b.1.3 (1.1.4 dell’AP) - “Sostegno alle attività collaborative di R&S per lo sviluppo di  
nuove tecnologie sostenibili, di nuovi prodotti e servizi”;

• la  Giunta  regionale,  al  fine  di  soddisfare  le  precondizioni  in  tema  di  capacità  e 
possibilità di sviluppo sui temi della Ricerca e Innovazione per l'accesso ai Fondi della 
Programmazione Comunitaria 2014-2020, ha approvato la DGR n. X/1051/2013 “Smart 
Specialisation Strategy di Regione Lombardia” (S3), (da ultimo aggiornata con DGR n. 
7450/2017),  individuando  8  aree  di  specializzazione  prioritarie,  legate  ad  ambiti 
applicativi  particolarmente promettenti  e  sfidanti,  intorno alle  quali  concentrare  le 
risorse disponibili allo scopo di rispondere ai bisogni delle imprese e della società nel 
suo  complesse,  e  tra  queste  l’area  “Industria  della  Salute”,  riletta  in  chiave  di 
ecosistema “Salute e Life Science” nell’ambito del  Programma Strategico Triennale 
per la Ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico di cui alla DGR XI/469/2019;

RICHIAMATE:

•  la DGR n. XI/3015 del 30 marzo 2020 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012.  POR FESR 
2014-2020.  Azione  I.1.b.1.3  Approvazione  misura  a  sostegno  dello  sviluppo  di 
collaborazioni  per  l’identificazione di  terapie e  sistemi  di  diagnostica,  protezione e 
analisi per contrastare l’emergenza Coronavirus e altre emergenze virali del futuro”;

• il  DDUO n. 3953 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012. POR FESR 
2014-2020. Azione I.1.b.1.3 Approvazione del bando attuativo della misura a sostegno 
dello sviluppo di collaborazioni per l’identificazione di terapie e sistemi di diagnostica, 
protezione e analisi per contrastare l’emergenza Coronavirus e altre emergenze virali 
del futuro di cui alla DGR XI/3015/2020”;

RICHIAMATE altresì:

• la DGR n. XI/3038 del 6 aprile 2020 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012. POR FESR 
2014-2020.  Azione  I.1.b.1.3  Approvazione  misura  a  sostegno  dello  sviluppo  di 
collaborazioni  per  l’identificazione di  terapie e  sistemi  di  diagnostica,  protezione e 
analisi  per contrastare l’emergenza Coronavirus e altre emergenze virali  del futuro - 
DGR XI/3015/2020: ulteriori determinazioni in merito al regime di aiuto”;

3



• il DDUO n. 4189 del 6 aprile 2020 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012. POR FESR 
2014-2020. Azione I.1.b.1.3 Bando attuativo della misura a sostegno dello sviluppo di 
collaborazioni per l’identificazione di terapie e sistemi di diagnostica, protezione e 
analisi per contrastare l’emergenza Coronavirus e altre emergenze virali del futuro 
di  cui  al  DDUO  3953/2020:  adeguamento  alle  determinazioni  della  DGR 
XI/3038/2020”;l

VISTE:

• la DGR n. 4664 del 23 dicembre 2015 “Semplificazione in materia di  costi  POR FESR 
2014-2020:  approvazione  delle  tabelle  standard  dei  costi  unitari  per  le  spese  del 
personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione”;

• la legge n. 161 del 17 ottobre 2017 “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al codice 
penale  e  alle  norme  di  attuazione,  di  coordinamento  e  transitorie  del  codice  di 
procedura penale e altre disposizioni. Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle 
aziende sequestrate e confiscate”;

VISTA  la necessità di  definire specifiche “Linee Guida di  attuazione e rendicontazione 
delle spese ammissibili” per i progetti ammessi a contributo sulla Linea 2 della “Misura a 
sostegno  dello  sviluppo  di  collaborazioni  per  l’identificazione  di  terapie  e  sistemi  di 
diagnostica,  protezione  e  analisi  per  contrastare  l’emergenza  Coronavirus  e  altre 
emergenze virali”, come riportate nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RITENUTO di  approvare  le  linee  Guida  di  attuazione  e  rendicontazione  delle  spese 
ammissibili per i progetti ammessi a contributo sulla Linea 2 della Misura a sostegno dello 
sviluppo  di  collaborazioni  per  l’identificazione  di  terapie  e  sistemi  di  diagnostica, 
protezione e analisi  per  contrastare l’emergenza Coronavirus  e altre emergenze virali, 
allegate al presente provvedimento come sua come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che in data 6 aprile 2020 di Gestione POR FESR 2014-2020 ha espresso parere 
favorevole al presente atto (Prto. R1.2020.0002038);

VISTA la DGR n. 294 del 28 giugno 2018 che individua la dr.ssa Rosangela Morana quale 
dirigente della UO Programmazione e governance della ricerca e dell’innovazione che 
ha  tra  le  proprie  competenze  la  responsabilità  dell’Asse  1  per  la  ricerca,  lo  sviluppo 
tecnologico e l'innovazione nell’ambito del POR FESR 2014-2020;

RICHIAMATO  il  Decreto dell’Autorità di  Gestione n. 10575 del 20 luglio 2018, così come 
integrato con DDUO n. 11266 del 31/07/2018, che nomina la dr.ssa Rosangela Morana 
quale Responsabile dell’Asse 1 POR FESR 2014-2020 per l'azione I.1.b.1.3;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dell’Unità 
Organizzativa Programmazione e Governance della Ricerca e dell’Innovazione;

4



ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di approvare le linee Guida di attuazione e rendicontazione delle spese ammissibili 
per  i  progetti  ammessi  a contributo sulla Linea 2 della “Misura a sostegno dello 
sviluppo di  collaborazioni  per l’identificazione di  terapie e sistemi di  diagnostica, 
protezione e analisi  per contrastare l’emergenza Coronavirus e altre emergenze 
virali”,  allegate  al  presente  provvedimento  come  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  B.U.R.L.  e  sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(www.fesr.regione.lombardia.it).

       LA DIRIGENTE

ROSANGELA  MORANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

